证券代码：600180          证券简称：瑞茂通       公告编号：临 2025-006

债券代码：255290.SH                              债券简称：24 瑞茂 01

债券代码：255553.SH                              债券简称：24 瑞茂 02

瑞茂通供应链管理股份有限公司

估值提升计划

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

 瑞茂通供应链管理股份有限公司（以下简称“瑞茂通”或“公司”或

“上市公司”）股票连续 12 个月每个交易日收盘价均低于最近一个会计年度经

审计的每股归属于公司普通股股东的净资产，根据《上市公司监管指引第 10 号

——市值管理》的相关规定，瑞茂通制定估值提升计划。公司估值提升计划已

经公司第九届董事会第三次会议审议通过。

 瑞茂通估值提升计划将重点围绕聚焦主营业务，提升经营效率和盈利能

力；持续稳定实施现金分红，增强投资者获得感；适时建立长效激励机制，激

发员工的主动性和积极性；强化投资者关系管理，积极传递公司价值；提高信

息披露质量，增加公司透明度等方面，提升公司投资价值和股东回报能力，推

动公司投资价值合理反映公司质量，增强投资者信心，维护全体股东利益，促

进公司高质量发展。

 相关风险提示：本估值提升计划仅为公司行动计划，不代表公司对业绩、

股价、重大事件等任何指标或事项的承诺。公司业绩及二级市场表现受到宏观

形势、行业政策、市场情况等诸多因素影响，相关目标的实现情况存在不确定

性。

一、估值提升计划的触发情形及审议程序

（一）触发情形

根据《上市公司监管指引第10号——市值管理》的相关规定，股票连续12

个月每个交易日的收盘价均低于其最近一个会计年度经审计的每股归属于公司

普通股股东的净资产的上市公司，应当制定上市公司估值提升计划，并经董事

会审议后披露。

自 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，公司股票已连续 12 个月

每个交易日收盘价均低于最近一个会计年度经审计的每股归属于公司普通股股

东的净资产，即2024年 1月 1日至 2024年 4月 26日每日收盘价均低于2022年

经审计的每股净资产（7.14 元），2024 年 4 月 26 日至 2024 年 12 月 31 日每日

收盘价均低于 2023 年经审计的每股净资产（7.27 元），属于应当制定估值提升

计划的情形。

公司每股净资产变动情况

（二）审议程序

2025年 2月 28日，瑞茂通召开第九届董事会第三次会议，全票审议通过了

《瑞茂通估值提升计划》。该议案无需提交股东大会审议。

二、估值提升计划的具体内容

为提升公司投资价值和股东回报能力，增强投资者信心，维护全体股东利

益，促进公司高质量发展，公司制定估值提升计划。具体内容如下：

（一）聚焦主营业务，提升经营效率和盈利能力

公司聚焦大宗商品供应链管理业务，重点围绕“能源安全”和“粮食安全”

两大领域深耕经营品类，坚定推进全球化战略，积极开拓国际市场。

一方面，公司将继续响应国家“一带一路”倡议，贯彻落实全球化战略，

加强对国际市场的开拓力度，持续开发东南亚、澳洲、欧洲、美洲等境外市场，

实现全球化资源的采购和销售。同时，公司结合自身业务发展需求和整体经营

情况，加强对供应链上中下游核心资产的掌控能力，使供应链管理服务和资产

投资运营相结合，提升公司抗风险能力，保证公司长期稳健发展。另一方面，

公司继续深化石油化工品领域的产业布局，重点开发生物柴油品类，依托公司

项目
2022 年 12

月 31 日

2023 年 12

月 31 日

2024 年 3

月 31 日

2024 年 6

月 30 日

2024 年 9

月 30 日

每股净资

产（元）
7.14 7.27 7.36 7.34 7.24

是否经审

计
是 是 否 否 否

在东南亚地区的核心资源优势，持续开拓欧洲及新加坡终端消费市场，在生物

柴油领域实现更多突破。另外，公司深入布局农产品领域，依托公司培育多年

的大宗商品交易能力和全球供应链优势，在大豆产业链上完善产业布局，在农

产品深加工及产成品销售方面做产业链延伸。

公司始终以持续构建供应链管理服务能力和核心资产投资运营能力两大核

心能力为目标开展工作，不断提升经营管理水平，提高核心竞争力、盈利能力

和全面风险管理能力，提升综合竞争优势。

（二）持续稳定实施现金分红，增强投资者获得感

公司高度重视对投资者的合理投资回报，一直通过持续稳定的现金分红来

回报股东，与投资者共享公司经营成果。公司在《公司章程》和《公司未来三

年（2024-2026）股东分红回报规划》中，明确规定公司最近三年以现金方式累

计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的 30%。

瑞茂通自2012年上市以来累计分红和回购金额达到10.95亿元，其中2019

年度-2023年度累计分红和回购金额达到7.04亿元且每年现金分红比例均在30%

以上；同时公司主动增加现金分红频次，分别于 2024 年 10 月和 2024 年 12 月

实施两次中期分红，积极回报投资者。2025 年在满足《公司章程》规定的现金

分红条件的基础上，拟继续实施中期分红，即：在 2025 年半年度或前三季度实

现盈利且公司累计未分配利润为正值的前提下，至少实施一次中期分红，稳定

投资者分红预期，增强投资者获得感。

（三）适时建立长效激励机制，激发员工的主动性和积极性

为进一步建立健全长效激励机制，吸引和留住国际国内优秀人才，有效调

动全球员工的积极性，增强凝聚力，公司将适时运用股权激励或员工持股计划

等激励工具，合理拟定授予价格、激励对象范围、股票数量和业绩考核条件，

强化管理层、核心骨干员工与上市公司长期利益的一致性，激发员工提升上市

公司价值的主动性和积极性。

（四）强化投资者关系管理，积极传递公司价值

公司将不断强化投资者关系管理机制，切实维护广大投资者的合法权益。

通过股东大会、常态化业绩说明会，积极回应投资者的提问和诉求；重视与投

资者的沟通交流，通过接待投资者调研、路演、投资者电话、电子邮件、上证

e 互动等沟通方式，进一步增进外界对公司的了解；不断完善投资者关系管理

的工作机制，制定与投资者交流的计划安排，预计 2025 年举办三次业绩说明会，

围绕公司定期报告、战略规划、经营状况等资本市场高度关切的问题，与投资

者开展深入交流，正确引导市场预期。

（五）提高信息披露质量，增加公司透明度

公司将继续严格按照《公司法》《证券法》等法律、法规和有关规定，不断

优化和提高信息披露质量。从投资者的需求出发，切实加强信息披露的有效性、

规范性和及时性。积极采取说明会、图文简报等可视化形式，展示公司经营情

况、资讯情况，进一步提高信息披露内容的可读性，持续提升信息披露透明度

和精准度。同时，公司积极践行社会责任，已经连续三年自愿披露社会责任报

告/ESG 报告，非财务信息披露日益细化。未来公司将进一步提升 ESG 管理的系

统性，提高报告质量，切实维护投资者利益。另外，公司持续加强舆情监测分

析，密切关注各类媒体报道和市场传闻，对于可能影响投资者决策或上市公司

股票交易的舆情及时响应、主动发声，防范虚假信息误读误解风险，维护中小

投资者知情权，切实维护公司形象。

（六）优化资产结构，提升资产质量

围绕公司主业，积极寻找合适的并购重组标的，进行资源整合，发挥产业

协同效应，增强核心竞争力，推动公司盈利能力和整体估值的提升。对不符合

公司长期发展战略、没有成长潜力或影响公司盈利能力的资产进行压缩或者剥

离，提高资源配置效率，优化资产结构，提升资产质量。

（七）鼓励运用回购增持工具，传递公司持续发展信心

自瑞茂通 2012 年上市至今，公司实际控制人、控股股东及一致行动人，董

事、高管、核心管理人员通过认购公司非公开发行股票、二级市场购买等方式

多次实施增持行为，用实际行动表达了对公司发展前景的认可。公司将持续研

究市值管理相关方式，根据公司股本结构、资本市场环境、资金和经营情况等，

在符合法律、法规及监管规则的条件下，积极利用股票回购再贷款政策，适时

开展股份回购，增强投资者信心。同时，加强与主要股东的沟通联系，鼓励公

司控股股东根据自身情况，实施股份增持或通过承诺不减持股份等方式提振市

场信心。

综上，公司将牢固树立“以投资者为本”的核心理念，认真落实估值提升

计划，立足于公司长期、可持续、健康、高质量发展，强化责任担当，切实维

护广大投资者利益。

三、董事会对估值提升计划的说明

公司董事会认为，瑞茂通制定的估值提升计划，以提高公司经营质量和长

期投资价值为基础，充分考虑了公司战略、发展阶段、经营情况、市场环境等

因素，符合公司的实际情况，具备合理性和可行性，有利于提升公司投资价值，

增强投资者回报，不存在损害公司及全体股东特别是中小投资者利益的情形。

四、评估安排

公司属于长期破净情形时，每年对估值提升计划的实施效果进行评估，评

估后需要完善的，经董事会审议后披露。

公司触发长期破净情形所在会计年度，如日平均市净率低于行业平均值，

公司将在年度业绩说明会中就估值提升计划的执行情况进行专项说明。

五、风险提示

1.本估值提升计划仅为公司行动计划，不代表公司对业绩、股价、重大事

件等任何指标或事项的承诺。公司业绩及二级市场表现受到宏观形势、行业政

策、市场情况等诸多因素影响，相关目标的实现情况存在不确定性。

2.本估值提升计划中的相关措施，系基于公司对当前经营情况、财务状况、

市场环境、监管政策等条件和对未来相关情况的合理预期所制定。若未来因相

关因素发生变化导致本计划不再具备实施基础，公司将根据实际情况对计划进

行修正或者终止。敬请投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

瑞茂通供应链管理股份有限公司董事会

2025 年 2 月 28 日

	一、 估值提升计划的触发情形及审议程序
	二、 估值提升计划的具体内容
	三、董事会对估值提升计划的说明
	四、评估安排
	五、风险提示